XXXXTTII (XXXXV).»"
DE Ш8 QUI VENIAM AETATIS IMPETEAVEEUNT.

1 Imp. Aurelianus A. Agathocleti. Eos, qui ve-
niam aetatis" impetraverunt , etiamsi minus idonee
rem suam administrare videantur, in integrum resti
tutionis anxílinm impetrare non posse manifestissi-
mum est, ne qui cum eis contraheret principali
auctoritate circumscriptus esse videatur.' PP. к.*
lui. Aureliano A. et CapitoHno conss. [a. 274]
2 "Jrnp. Constantinus A. ad Verinum pu. Omnes
adulescectes, qui honéstate morum praediti pater-
nam frugem vel avorum patrimonia gubernare cu-
piunt et super hoc lu imperiali auxilio indigere coe-
periut, ita demum aetatis veniam impetrare audeant,
cum vicosimi anni metas impleverint, ita ut post
impetratam aetatis veniam idem ipsi per se princi
pale beneñcium adlegantes non solum praescripto-
rum annornm numerum probent, sed etiam testibus
¡donéis advocatis morum suorum instituía probita-
temque animi et" testimonium vitae honestioris
1 edoceant. Feminas quoque, quae morum honestas
mentisque soliertia commendat, cum octavum et de-
cimum annum egressae fuerint, veniam aetatis im
petrare sancimus. Bed eag propter pudorem ac ve-
recundiam feminarum u in coetu " publico demon

stran testibus14 non cogimus, sed percepta aetatis
venia annos tantum probare testibus '* vel instru-
mentis, misso procurators, concedimus, ut etiam
ipsae in omnibus negotiis tale ius habeant, quale
mares habere praescnpsimus ie, ita tamen, ut prae-
2 dia sine decreto non aliènent. Sed senatores

quidem clarissimi viri in Lac regia urbe comino-
rantes apud sublimitatem tuam, ceteri vero apud
praetorem, in provinciis autem omnes apud earum
rectores de suis moribus et honéstate perdoceant.
3 Hi vero, qui contra memoratam dispositionem
veniam aetatis impetraverint, sciant earn nullas vires
obtinere. "PP. ni к. Iun. Romae Crispo II et
Constantino il CC. conss.1* [a. 3Í1]
8 **1тр. Iustinianus A. Menae pp. Eos, qui ve
niam aetatis principali dementia impetraverunt vel
impetraverint, non solum alienationem , sed etiam
hypothecam minime posse sine decreti interpositione
rerum suarum immobilium faceré iubemus, in qua-
rum alienatione vel hypotheca decretum illis neces-
sarium est, qui necdum veniam aetatis meruerant,
ut similis sit in ea parte condicio minorum omnium,
sive petita sive non sit aetatis venia. If. mi id.
April. Decio 've. eons. [a. 529]
4 '"Idem A. ad senatum. Sí quis aliquid dari
vel fieri voluerit et legitimae aetatis fecerit mentio-
nem vel sic absolute disent 'perfectae aetatis', U-
lam tantummodo aetatem intellectam esse videri vo-
lumus, quae ex viginti quinqué annorum curriculis
completur, non ab impenali beneficio suppletur. et
praecipue quidem in substitutionibus vel restitutio-
nibus noc intellegi sancimus: nihil о minus autem et
in alils, nisi specialiter quisquam addiderit ex venia
aetatis velle ahquid procederé. D. XI k. Aug. Con-
stantinopoli Lampadto et Oreste w. cc. conss. [a. 530]

XXXXV (XXXXVI)"
SI MAIOE FACTUS EATUM HABUEEIT.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.

Eutt/chtano. 8i inter minores quinqué et viginti
annis vel scriptum interposita vel sine scriptura
facta sine dolo divisio est eamque post legitlmam
aetatem ratam fecerunt, manere integram deberé
convenit. S. nil k. Mai. AA. conss. [a. 293]
2 uIdem AA. et CC. Soteri. Qui post vicesimum
quintum annum aetatis ea quae in minore aetate
gesta sunt rata habuerunt, frustra rescissionem eo-
rum postulant. D." id. Febr. CC. conss. [a. 294]

XXXXVI (XXXXVII)."
DEI ET APUD QUEM COGNITIO EESTITUTIONIS

AGITANDA SIT.

1 Imp. Antoninus A. Severo. Si quid a procu
rator meo iudicatum est, id per in integrum resti-
tutionem praesidis sententia non potest rescindí,
princeps enim solus contra sententiam procurato-
rum suorum in integrum restituiere solet. PP. rt
к. Dec.1* Laeto il et Céréale conss. [a. 215]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Agui-
linae. Quoniam ea, quae in transactione dari pla-
cuerat, te tradidiase proponas, consequens est, si de
bis repetendis per in integrum restitutionem vel
quamcumque aliam causam puta veris agendum, eins
adiré te provinciae praesidem, in qua domicilium
habent quos convenís.
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3 Imp. lustintanus A. Iohanm pp. Cum scimus
esse dubitatum de restitutionibus , quae in integrum
jiostulantur, she tantummodo apud ¡udiccm, cui
aliqiia iurisdictio est, examinari eas oportet, aiTe et
apod pedáneos indices, sive eas minores vioititi quin
qué annis petierint sive majores, secundum quod
anteriorlbuS sanctionibus vel veteris iuris vel nostris
declaratum est: sancimus non solum apud indices
pro tribunal! huiusmodi causae cognitiones propon!,
sod ctiam apud eos indices, qnos augusta dederK
maiestos ant nostrae rei publicae administrators vel
in bac regia civitate vel in provinciis, ut videatur
ipse, qui iudicem destinaverit, ntpote pro tribnuali
cognoscene et in integrum dare restitutionem et cau
sas eins examinare: sic etenim non difticilis erit
1 causarum examinatio. Sed ne quis ita effuse in-
tellectum nostrae constitutiouis andeat esse trahen-
dum, ut etiam apud compromissarios iudices vel
arbitros ex communi sententia electos vel apud eos,
qui dantur a iudicibus, qui propriam iurisdictionem
non babent, sed tantummodo iud ¡candi facultatem,
putet huiusmodl extendi sancfionem, cum hos gene-
raliter volnmus teles causas dirimere, qui vel cer-
tae administration!, eni et iurisdictio adnaeret ', prae-
positi sunt vel ab bis fnerint dati , et multo magis
si a nostra maicstate delegata eis causarum sit au-
2 dientta. Sed ne quid peuitus dubitandum relln-
quatur, et boc addendum esse censemuS, ut eis tan-
tum quos supra enumeravimus iiceat de in integrum
restitutione aisceptare, sive hoc specialiter eis merit
mandatum, quod et veteribus non fnerat incognitum,
vel si generuliter iadices dati sunt, vel in alus spe-
ciebus. Incident autem qnaedam quacstlo restitutio-
nis. D. in k. Sept. Constantinopoli post consula-
tum Lampadii et Orettae w. cc. [a. 531]

XXXXVII (XXXXVUI).1
DE REPÜTATIONIBÜS, QUAE FIUNT IN IUDICIO

IN INTEGRUM RESTITÜT10NIS.

1 Imp. Severus А. TaMano. Qni restitaitur in
integrum, sicut in damno morari non debet, ita nee
in lucro: et ideo quidquid ad eum pervenit vel ex
emotione vel ex vendhioue vel ex alio contractu.
1 hoc debet restituer«'. Sed et si intercessor minor
viginti quinqué annis intervenit, in veterem debito-
2 rem debet restituí actio. 8ed et cum adiit minor
hereditatem et restitaitur, mox quidquid ad earn ex
3 hereditate pervenit, debet praestare. Verum et
si quid dolo ein factum est, hoc eum praestare
convenit. Sine die et consule.

xxxxvui (xxxxvnuy
ETIAM PER PROCÜRATOREM CAUSAM IN INTE

GRUM RESTITDTIONIS AGI POSSE.

1 Imp. Alexander A. Liciniano. Causam in inte
grum restitutionis, si qua com petit, etiam per pro-
curatorem agi posse placet. D. xin* к. Oct. Pom-
peiano et Peligno eonss. [a. 231]

XXXXVIin (L).'
IN INTEGRUM RESTITUTIONE POSTULATA NE

QUID NOVI FIAT.

1 *Imp. Gordianus A. Secundino mi Uti. Postu
late in integrum restitutione omnia in sno statu esse
deberé, donee res finiatur, perspicni iuris est, idqne
enrabit is, ad cuius partes ea res pertinet. PP. xn
k. luí. Gordiano A. et Avióla сопи. [а. 239]

L (LI).'
DE RESTITUTIONE MILITUM ET EORÜM QUI

REI PUBLIOAE CAUSA AFUERüNT.

1 Irnpp. Severas et Antoninus AA. CMloni. Sl
Vklerianus centurlo cohortis duodeeimae Alpihorum
ante vita decessit, quam possessionem aeeiperet,
heres eins ex persona defunct! restitutionis auxilium
intra annum utilem ita recte fanplorabit, si Vale-
rianns post exactos dies, quibus bonorum possessio
defertur, in militia defunetus est. PP. к. rlov. Lu
terano et Rufino conss. [a t97]
2 Imp. Alexander A. Petronio centurioni. Si
quid de bonis eorum, qni rei publicae causa absen
tes sunt, deminntnm est actioneve qua competente
eis aliquis liberates fuit, in integrum restitutio per
petua íurísdictione intra annum utilem pennittitur.
PP. xui k. A'ov. Alexandre A. cons.* [a. 222]
3 Idem A. Flavio Aristodemo militi. Quod tem
pore militiae de bonis alicuius possessum ab aliquo
est, posteaquam is rei publicae causa abesse desiit,
intra annum ntilem9 amota praescriptione temporis
medii possessionem vindicare permissum est: ultra
autem ius possessoris laedere contra eum institu-
tum non oportet. PP. non. Ian. Maximo n et
Aeliano conss. [a. 213]
4 ,9Imp. Gordianus A. Mestriano. Ignorare non
debes eorum, qui rei publicar, causa sine dolo malo
abstint, si absentes boni vir! arbitrattt non defen-
duntnr, bona t&ntum possiderl, venditionem autem
in Id tempus differri, quo rei publicae causa abesse
desierint D. XII k. lan. Gordiano A. et Avióla
conss. [a. 239]
5 ,9Idem A. Secundino militi. Neque rei publi
cae cansa absentibns nee alüs maioribus ad titulum
in integrum restitutionis pertinentibus praescriptio-
nem quadrienuii post faetam a fisco venditionem
obesse posse manifestum est. PP. vi id. Med. Sa
bino et Venusto conss. [a. 240]
6 Itnpp. Falerianus et Gallienus AA. Germano
centürioni. Si , cum militaribus laborious operant
dares, créditons tui heredes possessiones sfbi obli
gates distraxerunt, poteris adito praeside provincial
in integrum restitutionem impetrare retractataque
vendit ¡one reciples possessiones, oblato ante debito
vel pretio, si minus debito fuisset. PP. /m non.
April. Valeriano et Gallieno AA. conss. [a. 254]
7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Marinae. Quae a patre geruntur , non decct pro
disciplina militari a nuls ád irritum devocari, prae-
sertim cum nee patrem tuum In rebus humanis
agentem adfirmes conquestum fuisse super huius
modl contractu. D. non. Febr. CC. conss. [a. 294]
8 " Imp. lustintanus A. Menae pp. Sancimus
his soils, qui in expeditionibus occupât! sunt, ea
tantummodo témpora, quae in eadem expeditiouc per-
currunt, tarn in exceptionibus declinandis quam in
petendis in integrum restitutionibus eis opitulari:
Ulis temporibus, per quae citra expeditionis necessi-
tatem in aliis locis vel in suis aedibus '■ degunt,
minime eos ad vindicanda memorata privilegia adiu-
vantibus. D. r/" id. April. Constantinopoli Decio
vc. cons. [a. 529]

LI (LII)."
DE UXORIBUS MILITUM VEL EORUM QUI REI

PUBLICAE CAUSA ABSUNT.

1 Imp. Alexander A. Secundinae. Temporalibus
actionibns exclnsis mulieribus, quae cum maritia
rei publicae causa absontibus peregrinatae snnt, ad
exemplnm militum subveniri soleré non est ignotum.

(1) tic M*B. aderit CRM* (l) В 10, JO (i) В 10, 31
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PP. in non. Dec. Alexandre A. II et Marcello
conss. [a. 226]
2 Impp. Diocletianus et Maximiamis AA. et CC.
Quin ti han п. Ei, quae diutissirae fuit cum manto
qui militiae operam daret, non officit praescriptio
longi temporis: sed quia huiusmodi diutinae absen-
tiae commenta callide adhibita atque composita ob-
eese omnino non debent, decenumus, ut, si talis
mulier domiim ad se pertinere monstraverit, quae in
absentia eius vendita est, refus o pretio, quod re
vera solutum est, eandem recipiat. D. vin k. Dec.
ipsis AA. conss. [a. 290 vel 293]

LU (ЫП).1
DE TEMPORIBUS IN INTEGRUM RESTITUTION1S
ТАМ MINORUM ALIARUMQUE PERSONARUM, QUAE
RESTITUÍ POSSUNT, QUAM HEREDÜM EORUM.

1 Imp. Gordianus A. Pudenti militi. In bis, in qui-
bus laesus es, cum minor annis viginti quinqué esses,
toto militará expedition» tempore auxilium restitu-
tionis postulare potes: tempus etenim post impletam
minorem aetatem praestitutum ex die missionis inxta
rationem iuris computan debet PP. in non. Oct.
Pio et Pontiano conss. [a._ 238]
2 ídem A. Secundino militi. Si intra legitiman)
aetatem vel. ea impleta, nondum exacto tempore
praestituto pater tuue in fata concessit tuque ei
litres extiristi et intra viginti quinqué annos vel post
earn aetatem intra id tempus, quod ad in integrum
restitutionem defuncto supererat, nomen militiae de-
disti, praeses provincia« causa cognita per in in
tegrum restitutionem ex persona defuncti gubveniri
tibi providebit. D. xi k. tiov. Pio et Pontiano
conss. [a. 238]
3 ''Idem A.Muciano* militi. Si intra annos, qui-
bue in integrum restitutionis auxilium indulgetur,
constitutus es vel eo tempore nomen militiae de-
disti et expeditione occupâtes es, continuatum bene-
ficium restitutionis per usucapionem, licet ante mili-
tiam suppleta sit, non patitur te dispendio reí fami-
liaris adnigi. D. ri///3 k. Nov. Pio et Pontiano
conss. la. 238]
4 Impp. Diocletianus et Maximiamis AA. et CC.
Dionysio. Ex persona fratrum, si tibi eorum quae-
sita successio est, potes contra quem supplicas
agere, non ignorans, quod, si minores quinqué et
viginti annis militaverunt fratres tui atque in mili
tia diem functi sunt, in integrum restitutionis eis
tempus non cessent, sed omne ad successorem trans-
miserint. S. rink. Ian. PhilippopoUCC. conss.* [a. 294]
5 Чтр. Constantimis A. ad Bassum. Еа, quae
de temporibus in integrum restitutionum legibus
cauta sunt, custodiri convenit, et si forte quis bene
ficio nostro aetatis veniam fuerit consecutus, ex eo
die, quo indulgentia nostra in iudicio competenti
fuerit intimate eique administrado rei propriae per-
missa", ut ad persequendas in integrum restitutio
num ' finiendasque causae iure * tempus babeat prae
stitutum, ita temen, ut numqnam minoribus viginti
quinqué annis constitutis de his, quae ante im-
petratam veniam aetatis gcsserunt, auxilium in in-
1 tegrum restitutionis denegetur. Si qnando sane
in minoris iura snccesserit minor, minime pro-
bibeatur, cum quin tum et vicesimura aetatis suae
annum transient, in integrum restitutionis beneficio
2 uü tempore ¡Ilibato. Quod si maioris fuerit mi
nor iura nactus, quantum ad eas pertinet causas,
quas ex persona maioris fuerit consecutus, tantum

temporis ad exponendas in integrum restitutions
*

decidendasque causas accipere debebit, quantum de
functo, cuius heres aut bonorum possessor docebi-
3 tur extitisse, reliquum fuerat. Cum vero maior
successionem fuerit adeptes minoris, si quidem ci
vil i iure ab intestate vel ex testamento successerit,
mox cum fuerit adita l0 hereditae, si vero honorario
iure, ex quo bonorum possessio fuerit accepta, exa
minando in integrum restitutionis negotio solida sine
ulla diminutione témpora supputentnr. II. non. Oct.
Romae n Constantino A. et Licinio ulrisgue 11
conss." [a. 312]
6 "Idem A. ad Iulianum pu. Petendae in inte
grum restitutionis temporibus observatis, si dilatio
ab actore petatur, quae intra metes restitutionis"
valet arten, eandem quocumque n'agitante causis
cognitis tribuí oportebit. sin vero eiusmodi posto -
lantur curricula, quae intra spatium" reccptum
angustari non queunt (quippe si in confinio legitimi
temporis petentur, et eius términos prorogabunt),
dilationem petitori denegari conveniet: in eius enim
arbitrio fuerat tune inferre litigium, cum petitae di-
1 lationis mora spatio superstite posset includi. Quod
si defensio rei " dilationie suffragium postulaverit,
eandem adserte causa citra obstaculum temporis de-
ferri sancimus, quia nequáquam in ipsius steterat
potestote, quando litigio pulsaretur. dan igiter debet,
etsi impétrate dimensio sese ultra temporis défini
tionem17 proférât, qua dilatio ne, si a reo18 impe-
tretur, etiam actor in requirendis '" probationibus
uti minime prohibetur. D. лип к. Aug. pp. Ro
mae ad senatum Constantio et Maximo conss. [a

.

327]

7 Imp. Iustinianus A. lohanni pp. Snpervacuam
differentiam utilis anni in integrum restitutionis a

nostra re publica separantes sancimus et in antiqua
Roma et in hac alma urbe et in Italia et in аШз
provinciis quadriennium continuum tantummodo nu
meran" ex die, ex quo annus utilis currebat, et id
tempus totius loci esse commune : ex differentia enim
locorum aliquod induci discrimen satis nobis absur-

1 dum esse visum est. Quod non solum in mino-
rum restitutionibus , quibus utilis annus incipit car-
rere, ex quo vicesimi sexti anni dies illuxerit, sed
etiam in maiorum hoc idem adhiberi sancimus, ut
et hic pro utili anno memórate continuatio temporil
observetur ad interponendam contestationem finien-

2 damque litem. Et quemadmodum omnis minor
actas excipitur in minorum restitutionibus, ita et in
maiorum tempus, in quo rei publicar causa afuerim
vel aliis legitimis causis, quae vcteribus legibus enu-
meratao sunt, fnerint occupati, omne praecipiatar,
et sit non absimilis in hac parte minorum et maio
rum restitutio. D. k. Sept. Constantinopoli pott
consulatum Lampadii et Urestae vv. cc. [a. 531]

ЫД (LIH1).M
QUIBUS EX CAUSIS MAIORES IN INTEGRUM

RESTITUUNTUR.

1 Imp. Antoninus A. Aemiliano. Si propter offi
cium legationie ad me bona fide factee absens et
indefeneus condemnatus es, insteurationem iudicii
iure desidcras, ut ex integro defensionibus tui s ute
ris, nam eos quoque, qui legationis officio fungua-
tur, in со privilegio esse, quo sunt qui rei pabÜcae
causa absunt, receptum est. PP. r non. Mart, duo-
bus Aspris conss. [a. 212]

2 Idem A. Dionysio. Si ideirco apud arbitrato
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pracsentiam tui faceré non potuisti, quod sab custo
dia militari iussu praesidis detinebaris, idque in ve-
ritate esse praesidi provinciae probaveris, accipies
causae instaurationem. PP. xin к. Oct. Lueto et
Céréale coiiss. [a. 215]
3 Impp. Diocletiatms et Maxinùanus AA. Pro
culo decuriotù. In contractibue, qui bonae fidei
sunt, etiam maioribus officio iudicis causa cognita
publica iura Bubveniont D. non. Aug. Diocletiano
A. il et Aristobulo conss. [a. 285]
4 Idem AA. Prisdano. Res publica minorum
iure uti solet ideoque auxilium restitution^ implo
rare potest. D. и id. JS'ov. Diocletiano A. n et
Aristobulo conss. [a. 285]
5 Idem AA. et CC. Ziciniano. Si ab hostilms
cum pa tro ас matre cap tus, post his ibi defunctis
legis Cornelia« beneficio reversas successiones co-
rum quaesisti, exemple utilis actionis, quae in inte
grum restituas datur, cum exceptionis annuae quae
huic obici solet obiectu res vindicare non prohibo
ns. D. jrr/1 k. Mai. CC. conss. [a. 294]

LIIII (LV).*
DE ALIENATIONE IUD1CII MUTANDI CAUSA

FACTA.

1 Impp. Diocletianus et Maxinùanus AA. et CC.
Catuio. Cum in rem actioni possessio pariât adver-
earium3, alienatione etiam ¡udicii mutandi causa ce-
lebrata in integrum restitutio edicto perpetuo per-
mittatur, intellegis, quod, si rem, ne secum agatur,
qui possidebat venumdedit et emptorí tradidit. quem
elegeris conveniendi tibi tributam esse iure facúlta
tela. D. vi k. Dec* Viminacio CC. conss. [a. 294]

LV (LVI).»
DE RECEPTIS.

1 Imp. Antoninus A. Nepotianae. Ex eententia
arbitri ex compromisse iure perfecto aditi appellari"
non posse saepe rescríptum est, quia пес íudicati
actio inde praestari potest et ob hoc invicem poena
promittitur, ut metu eius a placitis non receoatur.
scd si ultra diem compromisse comprehensum iudi-
catum est, sententia nulla est, пес ullam poenam
coinmittit qui ei non paruerit. PP. тип1 к. Aug.
Romae Auto niño A. un et Balbino conss. [a. 213]
2 Impvp. Carus Carinas et Numerianus AAA. de
menti. Si contra compromissum adversarme tuus
apud electum arbitrum praesentiam sui faceré de-
trectavit, placitae poenae videtur obnoxius. PP. nil
k. Ian. Caro et Carino conss. [a. 283]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Petromae. Arbitrorum ex compromisse sententiae
uon obtemperans, si sordes vel evidena gratia eorum
qui ar bit rati sunt interceseit, adversue filiam tuam
agentem ex stipulatu exceptione doli mali uti pote
rie, sed et' ex doli clausula, quae compromissi sti-
pulationi subici solet, filiam tuam convemre non veta-
berie ». PP. ni id. Ian. ipsis AA. conss. [a. 290 vel 293]
4 Imp. lustinianus A. Demost/ieni pp. Ne in
arbitris cum sacramenti religione eligendis periu-
liuni committatur et detur licentia perfidie homini-
bus passim definitiones iudicum eludere, sanctissimo
arbitrio et huiusmodi rem censemus esse componen-
I dam. Si igitur inter acto rem et reum пес non
et ipsum iudicem fuerit consensum, ut cum sacra
menti religione lis procedat, et ipsi quidem litiga -
tores scriptis hoc suis manibus vel per publicas
personas scripserint vel apud ipsum arbitrum in
actis propria voce deposuerint, quod sacramentis

praestitis arbiter electus est, hoc etiam addito, quod
et ipse arbiter iuramentum praestitit super lite cum
omni veri täte dirimenda, eius deíinitionem validam
omnímodo custodiri10 et ñeque reum ñeque actorem
posse discedere, sed tenere omnifariam, quatenus
2 oboedire ei compellantur. Sin autem de arbitro
quidem nihil tale fuerit vel compositum vel scrip
tum, ipsae autem partes litteris hoc manifestaverint,
quod iuramenti nexibus se illigaverint . ut arbitri
sententia stetur, et in praesenti casu omnimodo de-
finitionem arbitri immutatam eervari, litteris vide
licet eorum similem vim obtinentibus, sive ab initio
hoc fuerit ab his scriptum vel praefato modo depo
sit um, dum arbiter engebatur, sive post definitiv am
sententiam hoc scriptum inveniatur, quod cum sacra
menti religione eins audientiam amplexi sunt vel
quod ea quae statuta sunt adimplere iuraverunt.
3 Sed et si ipse solus arbiter hoc litigatoribua pos-
centibus et vel scriptis vel depositionibus, ut dictum
est, manifestum facientibus praestiterit iuramentum,
quod cum omni veritate liti libramenta imponat, si
milem esse etiam in praesenti casu prioribus eius
deíinitionem et earn omnimodo legibus esse vallatam.
4 Et in his omnibus casibus liceat vel in factum
vel condictionem ex lege vel in rem utilem insti
tuera, secundum quod facti qnautas postulaverit.
5 Sin autem in scriptura quidem aut depositione nihil
tale appareat, una autem pars edicat iuramentum
esse praestitum, quatenus arbitrali stetur sententia,
huiusmodi litigatorum vel solius arbitri sermones
minime esse credendos, cum et, si quis iusiurandum
datum esse non iudice supposito nee hoc scriptura
partium testante concesserit, inccrti certaminis com-
positio, quae inter homines imperitos saepe accidit,
non aliquid robur " iudicatis inferat, sed in huius
modi casu haec obtineant, quae veteres super arbi-
6 tris eligendis sanxerunt. Si quis autem post
arbitri deíinitionem suhscripserit ippevsiv vel aiot-
xctv vel nírjcovv vel narra noulv vel StSórai (Grae-
cis eniiu vocabulis haec enarrare propter consuetu-
dinem utilius visum est), etsi non adiecerit ¿/юАоуа,
et sic omnimodo per actionem in factum eum com-
pelli ea faceré quibus consensit. qualis enim diffe
rentia est, si huiusmodi verbis etiam ôfioloyu adi-
ciatur vel huiusmodi vocabulum transmittatur?
7 Si enim verba consueta stipulationum et subtilis,
immo magis supervacua observatio ab aula concessa
est, nos, qui" nuper legibus a nobis scriptis '* multa
vitia stipulationum multasque ambages scrupulosos-
que circuitus correximus, cur non et in huiusmodi
scriptura totam formidinem veteris iuris amputamus,
ut, si quis haec scripserit vel unum ex his, ad-
quiescere eis compellatur et ea ad effectum omni
modo perducere*4? cum non est verisimile haec
propter hoc scripsisse, ut tantum non contradicat,
sed ut etiam ea unpleat, adversui quae obviam ire
non potest. Reátala séptimo miliario in novo con
sistorio palatii Iustiniani. D. ill k. Nov. Decio vc.
cons. [a. 529]
5 "Idem A. Juliano pp. Cum antea sancitum
fuerat in arbitris eligendis, quos neque poena com
promissi vallabat neque iudex dederat, sed nulla
praecedente sententia communis electio, ut in illo-
rum sententia stetur, procreabat, si quidem pro
parte pulsata forma arbitralis procederet, exceptio-
nem ei veluti pacti generar!, sin autem proactore
calculus poneretur, nihil ex eo procederé ei prae-
sidii: sancimus in eos arbitros, quos praediximus
et qnos talis consensus elegerit sub eo pacto in

scriptis vel non in scriptis habito, ut eorum defini
tion! stetur, ei quidem subscripserint, postquam de
li nit io procedit, quod non displicet ambabus parti-
bus eorum sententia, non solum reo exceptionem
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veluti pacti generan, sed etiam actori ez uostro
numine in factum actionem, quatenus possit sen-
tentia eius exsecutioni mandan, sed1 in пас quidem
regia ci vítate ab officio erainentissimae praefecturae
veleius, cuius forum pars sequitur fugientis, in
provinciis autem tarn per moderatores quam appa-
ritiones eorum, vel periudices, quorum regimen jpars
1 pertiraescat pulsata. Sin autem minime quidem
post sententiam subscripserint arbitri formam am-

Slecti,
sed silentio earn roboraverint et non intra

ecem dies próximos attestatio missa fuerit vel iu-
dici vel adversarias ab alterutra parte, per quam
manifestum2 fiat deftnitionem non esse amplecten-
dam, tunc silentio partium sententiam roboratem
esse et fugienti exceptionem et agenti memoratam
2 actionem competeré. Altera autem parte recu
sante secundum praefatum modum et implere sta
tuta minime cupiente nihil fieri praeiudicium neque
pari vel exceptionem reo vel actori actionem, ex
cepts videlicet arbitris, qui cum sacrament! religione
electi sunt secundum novellam nostri numinis con-
stitntionem s: tunc etonim ea omnia servan, quae lege
nostra super huiusmodi audientia definite sunt.
3 (1) Licet non ignoramus Iulii Pauli opinionem et
aliorum prudentium certorum4, qui tetigerunt qui
dem huiusmodi quaestionem, quam in praesenti ad-
gredimur, non autem perfecussime peregerunt, sed
usque ad quasdam temporales actiones stendum

esse existima verun t , nlenius tarnen et generaliter
dennimus conventum in scriptis apud compromissum
iudicem factum ita temporis interruptionem indúcete,
4 (2) quasi in ordinario íudicio lis fuisset inchoata. Ad
haec generaliter sancimus in his, quae apud com-
promissarios acta sunt, si aliquod in factum respi-
ciens vel proi'essum est vel attestatum, posse eo et
in ordinanis uti iudiciis. D. ri k. April. Constan-
tinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. const, [a. 530]
6 Idem A. Iohanni pp. Sancimus mulleres suae
pudicitiae memores et operum, quae eis natura per-
misit et a quibus eas iussit abstinere, licet summae
atquc optimae opinionis constitutae arbitrium in se
suscepennt vel, si fuerint paironae, ''inter libertos
suam interposuerint audientiam, ab omni iudiciali
agmine separan, ut ex earum* electione nulla poena,
nulla pacti exceptio adversus iustos eorum con-
ventoree7 habeatur. D. k. Sept. Constantinopoli
post consulat urn Lampadii et Ur estoc. [a. 531]

LVI (LVII).'
DE SATISDANDO.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Non est iuris incerti cum, qui apud acta factus est
agentis procurator, non compeUi ratem rem domi
num haoiturum satis dare: "hoc enim caen veluti
praesentis procuratorem intervenire intellegendum
1 est. Itaque etsi postea mutata volúntate pro
curatorem 10 esse noluerit, temen iudicium, quo quasi
procurator expertos est, iudex ratum habere debe-
2 bit. Sin autem ei ab adversario" opposite fue
rit in ipso litis exordio defensionis adlegatio, etiam
ipse quasi absentis in hac parte procurator satis-
dationem super excipienda lite praestere cogitur,
qua non praecedente lis quae ei mandate est ulto-
3 rius procederé a indice non conceditur. Bei au
tem procurator vel defensor ", etiam sub gestorum
testificatione factus, in ipso litis limine ¡udicatum
solví satisdationem in omnibus causis praestere co
gitur. D. run k. Nov. CC. conss. [a. 294]

LVII (LVIII).
DB FORMULIS KT IMPETEATIONE ACTIONUM

SUBLATIS.

1 Impp. Constantius et Cotisions AA. Marceltino

iiraesidt
Phoenice. Inris formulae aucupationc syl-

abarum insidiantes cnnctornm actibus radicitus am-
putentur. D. x k. Febr. Constantin ni et Constante
11 AA. conss. [ß. 342]
2 xiImpp. Theodosius et Valentinianus AA. Hie-
rio pp. Nulli prorsus non impetratee actionis in
maiore vel minore iudicio agenti opponatur excep
tio, si aptem rei et proposito negotio competente m
earn esse constiterit. 1). x k. Mart. Constantino
poli Tauro et Felice conss. [a. 428]

LVIII (LVini)
DE IUREIURANDO PROPTER CALÜMNIAM DANDO.

1 "Imp. lustiniunus A. De/nos then i pp. In om
nibus causis, sive propter Iitteras fuerit certatum
sive propter instrumente sive propter quicquam aliud,
in quo nécessites probations incumbit, sancimur
non alitor easdem probationes praestere compelli
nisi prius qui eas exposcit iuramentum de calumnia
praesteverit, quod non causa differendi ■ huiusmodi
proposuit adlegationes " : nam sacramenti timoré
1 contentiosa litigantium instantia compescitur. Ne
autem perperam ш quaestionem servorum quidam
venientes sui animi crudelitatem exerceant, non alitor
concedí eis qui quaestionem servorum exposcunt ad
hoc " venire vel a iudicibus audiri, nisi prius tactis
sacrosanctis scripturis deponant, quod non odio ser
vorum vel propter offensas coheredum ad hoc véné
rant, sed quia alitor rerum herediteriarum veritatem
exquirere vel ostendere non possunt. D. xu k. Oct.
Constantinopoli '• Decio vc. cons. [a. 529]
2 '*Idem A. Juliano pp. Cum et indices non
alitor cansas dirimere concessimus nisi sancrosanctis
evangeliis propositis et patronos causarum in omni
orbe terrarum, qui Romano imperio suppositus est,
prius iurare et ita perferre causas dispo&uimua 10:
uecessarium duximue et praesentem legem poneré,
per quam sancimus in omnibus litibua, quae fuerint
post praesentem legem inchoatae, non aliter ñeque acto
rem ñeque fugientem in primordio litis exercere certa -
mina, nisi post narrationem et responsionem, antequam
utriusque partis advocati sacramentum lcgitimuin -'

Sraestent,
îpeae principales personae subeant iusiuran-

um. et actor quidem iuret non calumniandi animo litem
moviese, sed existimando bonam causam habere: reos
autem non alitor suis adlegationibus utatur, nisi prius
et ipse iuraverit, quod putans se bona instantia uti
ad relue taudum pervenent: et postea utriusque partis
viros disertissimos advocates, 22 quod iam disposi-
tum est a nobis, iusiurandum praestere, sacro
sanctis videlicet evangeliis ante iudicem positis.
1 Sin autem vel dignites vel sexus personae non
concesserit earn ad iudicem per venire, in domo liti-
gantis sacramentum procederé, altera videlicet parte
2 vel procuratore eius praesente. Quod observ&ri
oportet et si tutores vel curatores vel aliae quae-
dam sint personae, quae administrationem ahena-
rum rerum auctoritete legitima gerunt. convemt
enim et ipsos iureiurando adfici, quia ipsi causam
seien tes ita ad earn perveniunt". neque enim pu-
pillus neque adultos vel aliae huiusmodi persona«,
sed ipsi, qui pro eis tutelam vel curam vel aliam
legitimam gerunt administrationem, scire possunt
causam et ita ad iudicium pervenire eo, quod ex
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eedone ser. cum 9, 41,18 (19) iunge 3, 1,18. 1С (10) 3, Ц 1«

(21) legitimura от. Р contra В (22) sic R" сит В, le-
cundum in». PCR* (2J) sic R сит В, perveaient PC
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la animi eui sententia iurent. Et licet тега cau
sae1 natura alia forsitan est, tarnen quod quisque
credit et cxistimat, hoc esse iurandum: omnibus
aliis iuramentis, quae vel ex praeteritis descendunt
legibus vel a nobis disposita sunt, in sua firmitate
3- duraturis. Sin autem afnerit alterutra pars et
per procuratorem causa agitur, non ante licentiam
nabeat actor litem exercendam suo procuratori man
dare, nisi prius actis intervenientibus in provin
cia qua degit sacramentum calumniae subeat, si-
milique modo si reus afuerit et forsitan vel per iu-
dicatum solvi stipulationem procuratorem ordinaverit
vel defensor pro eo intervenerit, et ipse vel prae-
sente actore per se vel per instructum procuratorem
vel etiam absente со, si hoc iudex perspexerit, inter
acta iuramentum praestiterit '"

,

quodreum dare antea

4 dispoeitum est. Sed quia veremur, ne forsitan
quidam collusione aliqua utentes remittere videan-
tur sibi huiusmodi sacramentum et ex praedicta dis-
simulatione nostram eauctionem deludant, saneimus
omnes iudices, licet ex compromisse cognoscant,
vigoran snum exercentes, quia non pro1 commotio

f)rivatorum

, sed pro communi utilitate praesentem
egem posuimus, minime pati tale sacramentum re-
niitti. sed omnímodo hoc et ab actore et a rugiente
exigí, ne paulatim videatur huiusmodi res defrau
dan et sacramentum vel principalium personarum
vel advocatorum ex quacumque parte* mntilari.

5 Hoc etinm huic legi addendum esse saneimus,
ut, si quis pro alio litem movere volnerit nUllo man
dato prolato, sed .per fideiussionem ratam rem do
minum hebiturum suam personam lirmaverit, ne vel
ex hac machinatione lex circumscribi videatur. san
eimus3 si quid tale in postcrum emerserit, sive pro
una persona quis litem movere voluerit sivë pro
aliquo corpore vel vico vel alia universitate, fideius
sionem quidem soli tarn praestare, litem autem ul te
rms minime procederé, nisi intra a iudice statuen-
dum tempue faciat personas principales sacramen
tum subiré, vel praesente adversario, si hoc maluerit,
vel alio pro eo agente, vel penitus altera parte ces
sante inter acta apud defensorem locorum huius
modi sacramentum vel ab ipso pro quo agitur vel
plnrima parte vel idónea universitaus 4 procedat.

6 Quod s
i actor noluerit subiré sacramentum ca

lumniae et hoc legitime fuerit approbatum, non li-
ceat e

i penitus ad litem pervenire, sed cadat ab in
stituía actione quasi improbas litigator, et tri.stitia
iudicum e

i

cum sancta' interminatione occurrat et

7 ab iudicio eum quam longissime expellat. Sin
autem reus hoc sacramentum subiré recusaverit, in
his capitulis, quae" narratione comprehensa sum,
pro confesso habeatur et liceat iudici sententiam
proferiré, quemadmodum et7 ipsa rei qualitas sug-

8 geseerit. Sic enim non lites solum, sed etiam
calumniatores minuentur, sic pro iudiciis putabunt
sese отпев in sacrariis sisti. si enim et ipsae prin
cipales litigantium partes per iuramentum lites г.мт-
ceant et causarum patron! praebeant sacrameutum
et ipsi iudices proposit is Sanctis scripturis tarn cau
sae totius faciant examinationem quam suum pro
férant arbitrium, quid aliud, nisi pro hominibus
deura in' omnibus causis iudicem esse credendum
8<i est? Antiqua i taque calumnia qüiescente et
eins ambagibus constitute nostra dilucida et com
pendiosa in terris clareat omnibus et sit maximum

9 dirimendarum causarum remedlum. Sed prac-
dictum sacramentum ш litibus quidem quae nccdum
sunt inchoatae praestari volumus in' ipso litis pri
nt mordió. Sin autem causae adhuc pendentes
invenían tur vel post litem con testatarn et post sóli
tas indicíales cautelas iam praestitas, si quldero
praesto fuerit u traque persona et in eadem civitatc
vel in territorio eius moratur, et in his litibus sacra
mentum locum habere et in primo post hanc legem
It ingressu compelli iusiurandum praestare. Sin
autem una pars at'uerit, ne videatur propter absén-
tíani personae lis differri et allqúid contraririm eve-
nlat nos tro proposito et, quod pro8 compendio li-
titim introductum est, in adversariam figurara trans-
formetur, iubemus praesentem quidem personam
omnímodo dare sacramentum. absenti autem inpen-
dentibus dumtaxat litibus secundum- quod praedic-
12 tum est hoc concedí. Sin autem utraque prin
cipalis persona afuerit, ne diutius lites pro tel entur,
etiam eme datione sacramenti lites pendentes впо
decurrant tramite. PP.9 x к. Mart. Coiútantinopoli
post cotisidatum Lampad» et Orestis vv. cc.i0 [a. 531]

(1) «tc Hal. cum B, vera сааза PCR, verae causae C*
It") i lern Graeci: praeatet Hal. (2) parte ilf.lt. cum B,
causa PCR (3) sanoimui ut a

i . . . saneimus confirmant В
(4) universitatis .V* cum В Fabroti, Tel universitatU vel
PCRÚT JÍ", Tel uni verni tatú Д» ситВ Cois /in. (i) eancta
CR* cum Ê

,

summa PR* (в) sic С сит В, pro ins. PR
(1) et PC, e

i R (S) ex P contra В (s) d
.
3
,
1
,

15. ie rectiuM

(10) sic P
,

pp ни kal. august, iustiniano a. im et paulino
то. coss.= a. 534) Bat. : quae aut omnino commenticia ase
aut saltern non ad hunc locum pertinere constat tam ex prae-
fectura Iuliani, quae incidit in annos 530 et 531, quam ex
eo, quod hate constitute citatur in Inst. (4, 16, I) promut-
■/■Hi's./. XI k. Dec 533. de Oraeca constitutione in fine
tituli amissa, ad quam re/eratur subscriptio Haloandrina,

noitari non licet, cum c. 2 ultimum h. t. eue testentur B£

22, 5
,

34 (s ch. 8
) et 47.— ad finem huius libri editores inde

a Russardo adscribunt additamentum a Iustiniano Codice
alienum, compositum ut videtur duodecimo démuni sae-
culo (cf. Merkel apud Savignu Geschichte des Rfm. Rechts 4

p. 575). verba sunt hace: Ыет. Patcat omnibus nostram
rem publicara proenrantibus conventiculam seu conspi-
rationem iurísíurandi religions vel quoquo modo com
positum a nostra maiestato prohiben et detestan: undo
huius rei fautores et socios ab omni publico honor«
sibi commisse infamise nota priramus, non haben tibus
autem ad ullum publiai honoris gradum acoedendi li

centiam penitus amputamua. eiusdem additamenti men-
tionem facit Odofredus ad finem libri octaci (cf. Savigny

L с. p. 310).
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LIBEE TEETIÜS.

DE IDDICnS.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Ctementi.
Tudicio coepto usurarum stipulatio non est perempta.
superest, ut debitorem eius temporis, quod non est
in indicium deduetum, соптешге possis. PP. к.
April. Antonino A II et Geta II conss. [a. 205]
2 ídem AA. Valerio. Licet indice accepte cum
tutore tuo egisti, ipso iure actio tutelae sublata non
est: et ideo si rursus eundem iudicem petieris,
contra utilem exceptionem rei iudicatae, si de specie
de qua agis in iudicio priore traetatum non esse
adlegas, non inntiliter replica tione doli mali uteris.
PP. vi к. Ian. Faustino et Rufo conss. [a. 210]
3 Imp. Alexander A. Faustinas. Quotiens quae-
stio status bonorum disccptationi concurrit, nihil
prohibet, quo magis apud eum quoque, qui alioquin
super causa status cognoscere non possit, disceptatio
terminetur. PP. vi td. Febr. Iuliano и et Cris-
pino conss. [a. 224]
4 Idem A Popilio. Si, cum tibi pretium prae-
diorum a curatoribus comparatorum reputaretur
et instrumenta emptionis traderentur, quacstionem
omissae evictionis non movisti, intellegis semel iini-
tam litem instauran non oportere. PP. k. Aug.
Modesto et Probo conss. [a. 228]
5 Imp. Gordianus A. Marcello. A indice iudex
delegatus iudicis dandi non habet potestatem, cum
ipse iudiciario muñere funga tur, nisi a principe
iudex datas fuerit. PP. mi non. Sept. Pio et Pon-
tiano conss. [a. 23S]
6 Idem A. Iuniae. Servus in iudicio interesse
non potest, пес, si condemnatio aliqua in personam
eius facta sit, quod statutnm est subsistít. ü. xv
к. Sept. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Irenae. Cum débitons tai servum, tibi pignoris
lure obligatum bona domini sui quondam rebus hu
mania exempti tenere profitearis, advenus eum dari
tibi actiones contra ius postulas, si quidem inter
servum et liberum consistere indicium nullum possit.
ad possessionem itaque pignorum magis officio iudi
cis venire te convenit quam illicita postulare. S.
Via* к. Mai. Sirmi CC. conss. [a. 294]
8 *Impp. Constantinus et Licinius AA ad Dio-
nysium. Placuit in omnibus rebus praecipuam esse
iustitiae aequitatisque quam stricti iuris rationem.
D. id.* Mat. Volusiano et Anniano conss. [a. 314]
9 *lmp. Constantinus A. ad Maximum. Indices

oportet imprimis rei qualitatem plena inquisitione
discutere et tunc utramque partem saepius inter
rogare, ne quid novi addere desiderent, cum hoc
ipsum ad alterutram partem proficiat, sive definienda
causa per iudicem sive ad majorem potestatem re
ferenda sit. D. prid. id. Ian. Sirmi Crispo il et
Constantino и CC. conss. [a. 321]
10 'Idem A. ad Severum pu. Nulli prorsus au-
dientia praebeatar, qui causae confinen tiam dividit
et ex benéfica praerogativa id, qnod in uno eodem-
que iudicio poterat terminan, apud diversos indices
voluerit ventilare: poena ei' ex officio iudicis im
minente, qui contra hanc supplicaverit sanctionem
atque alium super possessione alium super princi
pal! quaestione iudicem postalaverit D. in k. Aug.
Paulino et Iuliano conss. [a. 325]
1 1 9Kaxà rove vóuovs oí $ioixr¡rai 9" ты» vJtolrtOëts
refivértaaav Ttpos то ipatvóuevov aiiroîc Slxatov
xal ut] tpoßeirwaav ßaoiltxrjv ¿vrtypaav¡v napá-
vouov ri notr)oai avrots xeltvovaav o>s àvlaxvçov.
12 ,0nâvrss oi âpxovres xai oí ¡ïeioi Sixaaraï aw-
rbfuos ràs Slxas reuvéraiaav

' xäv tic StxaÇout'vmv
noXXáxií гф 7¡ooa<fóoíu Sixaarfj nooael&tuv ur¡ í«*
àvayxaiav aixiav vTitorefreit], Ttooolrco гф ßaat-

1 leï rr¡v ixel&ev àvauérarv ßor)&etuv. £í Si xal
TtnoaiTtirai T«ï rov StxaoTTjv evlóytos про ipo-
xaráp¡etoí, ix &eias nooaeXevaeioi ¿rt'pov тп!{|.
rat oixaerov f¡ awStxaarov r¡ xal aloyas napat-
rr¡aáuevoS o>&ia&T¡aera f jura yàç nooxàraoçtv *•
8txaarr)s trepos r) aivStxnaxrjs u>¡ aixeía&w.

2 Пар' évl Si Stxaarjj ro nav xtvetaira rr¡s vno~
9iaetof xâv anpóoa>ooos ovros inl rivt íófj}
xeipalattp, i¡ oixelas vmwov inl r'ov noócpooov
avr'o napaneunérat. Sevreoov yac rtí r¡ rtKéov
airmaáuevos xal ras ix z?¡s Sevre'pas airlas хата
ro Smláaiov xara&tjoei t,r¡uias xrti êyyvâv x<*-
oii r) ifctouooias ix rr¡s Sevre'pas vnouvr¡aeo>s
тхарк гф nooirto xivr)oet 8ixaarr¡. [a. 527?]
13 Imp. lustinianus A. Iuliano' pp. Properan-
dum nobis visum est, ne lites fiant paene immor
tales et vitae hominum modum excédant, cum cri
minales quidem causas iam nostra lex " biennio
conclusit et pecuniariae causae frequentiores sunt
et saepe ipsao materiam criminibus creare noscun-
tar, praesentem legem super bis orbi terrarum
ponenaam, nullis locorum vel temporum angustiis
1 coartandam poneré '*. Censemua itaque omnes
lites super pecuniis quantaecumque quantitatis, sive
super condicionibus sive super iure civitatum seu
pnvato fuerint illatae, super possessione vel domi.

(1
) В 7
,

6. — Cf. Dig. 5
,
1 (î) хнп Bal., xn P

(3) iunge 7
,

22, 3
,

eut inscribitur exemplum sacrarum

litterarum Constantini et Lioinii ЛА. ad Dionysium
vice praefectorum agentem (4) d

. ш к
.

7
,

22, 3

(S) = Th. 2, IS, t : iunge 7, 62, tt (6) = Th. 2
,

tS, 3

(7) ei CR, ont. P (8) poena proposita, s
i

quis Th.

(9) = Epitome 14, 49: in В indicator «te: rr,i àxoi-
ßelaS reôv vôuarv ô SixaarrjS tppovrtÇéxo), urfiiv rois
naoavbfuos ^r/O'eiat itapà ßaotXt'aii npooëxwv (id est

ad legum subtilitatem iudex respiciat пес déférât iis
quae contra legea ei ab imperatore mandata sunt)
(9") Statxr¡ral Zachariae (10) «= S 7

, t, 12: с. 12,
quam in е. 16 .«Í6í vindicat lustinianus, propter inscrip-
tionem c. 13 lustino et lustiniano una imperantibue aar-

»eribenda videtur (ll) i¡ xal aloyan . . . 7tpoxárap£t*
В Coislin., ei Si xal eilóytoi Ttapatrrjoáfievoi of&r;-
aerai fiera crooxárap¿iv 1

1 fabroti 112)e. 12 Л. .
*

vel 9
,

4
, 6? (13) ponerc del. Mommsen

11 Secundum leges magistratus_ causas décidant

pro eo quod iustvm eis esse videbitur, neve verean-
tur impériale rescriptwn, quod contra leges aliquid

faceré eos iusserit, cum non valent.
12 Ma y istrat us omnes sacrique indices brevi
lites décidant: et s

i guis litigatorum iudice compe
tente saepius adilo sine iusta causa moram passus
erit, imperatorem adeal et ab eo auxilium expectet.

1 Si quis vero iudicem iusta ex causa ante litem
contest atam récusât, imperatore adito alium iudi
cem aut aliquem qui cum tilo iudicet accimet vel

ctiam, si sine causa recusavit, repettetur : post litem
enim contestatam alius iudex aut collega iudici

2 non petatur. Apud unum au tern iudicem tota
causa agatur: quoa s

i is ex parte aliqua compe
táis non esse videbitur, sententia sua earn ad com-

pelentan remittat. nam qui iterum vel saepius ex-
igit, et damna quae ex secunda conventione pro-
veniunt in duptum restitue! et sine fideiussorilms
vel iuratoria cautione ex secunda commomtionr
apud priorem iudicem aget.
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nio vel hypotheca sea servitutibus vel pro aliis qui-
busdam casibus , pro quibus bominibus ' contra se
litigandum est, exceptis tantummodo causis, quae
id ins fiscale pertinent vel quae ad publicas respi-
ciant functiones, non ultra triennii metas post litem
contestatam esse protrahendas : sed omnes indices,
tive in hac alma urbe sive in provinciis maiorem
leu minorem peragunt administrationem , sive in
magistratibus positi sunt vel ex aula nostra dati
те1 a nostris proceribus delegati, non esse eis con-
cedendum ulterius lites quam triennii spatio2 ex
tendere, boc etenim iudicialis magis esse potestatis
nemo est qui ignoret: nam si ipsi voluerint J, nul lus
tarn audax invenitur, qui posut invito indice litem
2 protelare. Et si quidem pars actoris cessaverit,
quatenus multiplici dilatione reus faügetur, et trien
nii metae post litem contestatam ¡am prope finem
veniant, ut semenstre tempus tan tum ei supersit,
licentia erit iudici per exsecutores negotii actorem
requirere, 'parte rugiente ex una parte actoris ab-
eentiam in cúsante et * iudieibus omnímodo suas aures
huiusmodi quaestioni reserantibus : et si per tres
vices boc fuerit subsecutum, decern dierum spatio per
unumquemque introitum destinato, et nee ita actoris
pars fuerit inventa et neque per se ñeque per pro-
curatorem instruetum pervenerit, tunc ludicem ne-
1a gotii acta apud se confeeta conspicere: Et ei
quidem nihil sufneiens actitatum est, ex quo possit
termino causae certa fieri сónice tura, non solum
partem fugientem ab observatione iudicii relaxare,
Bed etiam in omnes expensas, quae consueto modo
circa lites expenduntur, eum condemnare, vera quan-
titate earum sacramento fugientis manifestanda et

omni cautela, quam super lite reus exposuit, red-
denda: quae et si remanserit, viribus vacuabitur.
2b Sin autem ex gestie apud se habitis parte acto
ris minime inventa possit invenire viam, ex qua
manifestum ei fiat, quid statnendum sit, et absente
actore, si eum meliorcm causam habere perspexerit,
pro eo ferre sententiam non moretur et praesentem
reum absenti actori condemnare, expensis tantum
modo litis, quas reus legitime se expendisse iura-
verit, condemnatione excipiendis, quia banc poenam
actori et' meliorcm causam habenti propter solam
1c absentiae contumaciam imponimus. Nullo pe-
nitus ei régressa ad eandem litem conservando: sed
actor contumaz cadat omnímodo lite, si reus ab
solve tur: sin vero aliqua condemnatio contra reum
pro absente actore proferatur, quam torsi tan non
sufficientem sibi actor putaverit fugitivus, nullo
modo iterum eandem litem reeuscitare concedimus.
3 et haec quidem poena actori fiat imposita. Sin
autem reus afuerit et similis eius processerit requi-
sitio, quemadmodum pro persona actoris ediximus,
etiam absente eo eremodicium contrahatur et iudex,
secundum quod veteribus legibus cautum est, ex
una parte cum omni subtflitate causam requirat et,
ai obnoxius fuerit inventus, et contra absentem pro-
mere condemnationem non cesset, quae ad effectum
perducatur : et per res et facnltates fugientis victori
satistiat, sive ipse iudex ex sua iurisdictione hoc
lacere potest, sive per relationem ad maiorem indi
can hoc referatur et ex eo legitima via contra res
contumacis aperiatur: nulla licentia ei vel alii per
sonam eins solam praetendenti concedenda contra-
dicendi, cum in possessionem ex huiusmodi causa
actor mittitur: nee si reversos fuerit et volnerit
fideiussiones dare et possessionem recuperare, au
diatur: in huiusmodi etenim casibus omnem ei con-
4 tradictionem excludimus. Cum autem eremo
dicium vcntilatur sive pro actore sive pro reo,
examinatio sine ullo obstáculo celebretur. cum enim
terribilea in medio proponuntur scrip turae, litiga-

toris absentia dei praesentia repletur, nee pertimescat
iudex appellationis obstaculum, cum ei, qui contu-
maciter abesse noscitur, nulla est provocationis li
centia, quod et in veteribus legibus esse etatutum
5 manifestissimi iuris est. Huiusmodi autem sen-
tentia prope finem triennii proferatur, pro quo et
praesentem legem induximus. si enim in anteriore
tempore, in quo larga temporis superest dilatio et
spes abscuti relicta fuerit revertendi, alteratra pars
cessaverit, in sola expensarum datione et absolutione
forsitan praestetur poenalis sententia, non autem
tunc mors litis et condemnatio in absentem intro
ducá tur, quae in his tantummodo casibus accidunt,
6 in quibus triennii effluentis imminet formido. Sive
autem alteratra parte absente sive atraque prae-
eente lis fuerit decisa, omnes indices, qui sub im
perio nostro constitua sunt, sciant in expensarum
causa victum victori esse condemnandum , quantum
pro solitis expensis litium iuraverit, non ignorantes,
quod, si hoc praetermiserint, ipsi de proprio huius
modi poenae snbiacebunt et readers earn parti laesae
7 coartabuntur Et haec de alteratra parte liti
gant ¡um1 contumaciter absente nobis statuer? visum
est ad aequitatis rationem omnia corrigentibus.
S Sin autem utraque parte imminente et litem per-
agere enpiente iudex earn accipere noluerit vel
propter amicitias vel inimicitias vel tarpissimi lucri
gratia' vel per aliud quicquam vitium, quod miser-
rimis animis huiusmodi iudicum iunasci potest, litem
ipse ausus fuerit protelare et propter hoc triennium
fuerit transa ctum, iudex, si quidem in magistrat u
positus est vel in maiore dignitate usque ad illustra
tes gradum, decern libras auri privatis nostris largi-
tionibus inferre per scholam palatinam compellatur:
sin autem iudex minor fuerit, trium librarum auri
multa plectctur per eandem scholam exigenda et
nostro aerario applicanda, et eo removendo alte(
iudex in locum ешв subrogetur sub similis J poenae
formidine: bis omnibus locum habentibus, cum unos
8a iudex omnem causam ab initio peragat Sin
autem in medio triennio vel morte iudicis vel alia
inrecusabili occasione indicium fuerit mutatum, tone,
si quidem ex triennio annale tempus vel amplius
residet, in quo alius iudex causae imponitur, intra
reliquum tempus causa finiatur: sin autem minus
quam annale sit, tunc omne qnod deest repleatur,
ut non in minore perfecti anni tempore litem possit
subrogatus iudex tarn discutere quam terminare.
9 Illo procul dubio observando, ut, si neque per
alterutram litigautium partem vel per iudicem ste-
terit, quominus lis suo Marte decurrat, sed per
patronos causarum, licentia detur iudici et eos dua-
rum librarum auri poena adficere per scbolam pala
tinam exigenda et similiter publicis rationibus ad-
greganda, ipso videlicet iudice in sua sententia hoc
ipsum manifestante, quod per patronos causae vel
fugientis vel agentis dilatio facta est vel per omnes
vel quosdem ex his: necessitate advocarás impo
nencia, ex quo litem peragendam susceperint, earn
usque ad terminum, nisi lex vel iusta causa impe
ding adimplere, ne ex eius recusatione fiat causae
dilatio : honorariis scilicet a clientibus, qui dare pos-
sint, disertissimis togatis omnímodo praestandis et,
si cessaverint, per exsecutores negotiorum exigendis,
ne et per huiusmodi machinationem causae mérita
protrahantar, nisi ipse litigator alium pro alio pa
in tronnm eligere maluerit. Haec autem omnia
in l0 his nobis cauta sont, quibus perfectae aetatis
constituas arbítrium suum pro omnibus causis"
It aufficit. Sin vero causae vel pupillorum vel
adultorum sint vel aliorum sub cura agentium mas-
culorum vel feminarum, ut " per tutores vel cura-
tores vel actores vel procuratores " eorum agantur,

(I) ríe deft, omnibui PCR (1) triennii tpatio C*,
Iricnmom patimur PC4t (J) nolnerint edd. (4) eiut-
qoe in*. P (S) et от. P It) et от. P (7) et
ta*, libri (s) frratiam libri (9) tie P». «¿mili Г* С

(10) hominibu« inj. P, omnibus in*. L (11) tie P,
eauiU en. CR (111 ut CR, et P (is) vel act. vet

proe. от. P

П. IB
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et eorum desidia triennium fuerit elapsum ' et causa
cecidérint 2, litem quidem nihilo minus suuin habere
vigorem, omnem autem iacturam, quae ex bac causa
ontur, ad tutores et curatores et fldeiussores eo
rum heredesque et res eorum et omnes, quorum in
hac causa legitime interest, redundare: sin autem
non suMciat pupillis vel minoribus eorum substan
tia, tunc in quo fuerint detrimcntum perpessi, in
integrum restitutionis auxilium eis superesse. 1). vi
k. April: Constan linopoli Lampadio et Oreste vv. cc.
conss. [a. 530]
14 Idem A. Juliano pp. Rem non novam neque
insolitam adgredimur, sed antiquis quidem legislato-
ribus placitam, cum vero contempta sit, non leve
detrimeiitum causis inferentem. cui enim non est

cognitum antiques iudiccs non aliter iudicialem cal-
culum accipere, nisi prius sacramentum praestitissent
omnímodo sese cum veritate et legum observatione
1 indicium esse dispositions ? Cum igitur et viam
non inusitatam invemmus ambulandam et anteriores
leges nostrae, quae de iuramentis positae sunt, non
minimam suae utilitatis experientiam litigantibus
praebuerunt et ideo ab omnibus mérito collaudan-
tur, ad banc in perpetuum valituram legem perveni-
mus, per quam sancimns omnes iudices sive maiores
sive minores, sive qui in administrationibus positi
sunt vel in hác regia civitate vel in orbe terrarum,
qui nostris gubernacuiis regitur, sive eos, quibus
nos audientiam committimus vel' qui a maioribus
iudicibus dantur vel qui ex iurisdictione sua iudi-
candi habe nt faculta tern vel' qui ex recepto (id est
compromisBo, quod' iudicium imitatur9) causas diri-
mendas suscipiunt vel qui arbitrium peragunt vel'
ex auctoritaic sententiarum et partium consensu
electi, et generaliter omnes omnino iudices llomani
iuris disceptatores non aliter litium primordium ac
cipere, nisi prius ante iudicialem sedem sacrosanctae
deponantur scripturae: et hoc permaneat non so
lum in principio litis, aed etiam in omnibus cogni-
tionibuB usque ad ipsum terminum et definitivae
2 sententiae recitationem. Sic etenim attcndèntès
ad sacrosanctas scripturae et dei praesentia con
secrad ex raaiore praesidio lites diriment scituri,
quod non magis alios iudicaut, quam ipsi iudicantur,
cum etiam ipsis magis quam partibus terribile iudi
cium est, si litigatores quidem sub hominibus, ipsi
autem deo inspectore adhibito causas perferunt tru-
3 tinandas. Et hoc quidem iusiurandum indicíale
sit omnibus notum et Romanis legibus optimum a
nobis accédât incrementum et ab omnibus iudicibus
obserrandum: et si praetereatur, contemptoribus
4 (1) periculosum sit. Patroni autem causarum,
qui utrique parti suum praestantes ingrediuntur
auxilium , cum lis fuerit contestata , post narratio-
nem propositara et contra die tionem obiectam in
qualicumque indicio maiore вей minore vel apud
arbitros sive ex compromisse vel aliter datos vel
electos sacrosanctis evangeliis tactis iuramentnm
praestent, quod omni quidem virtute sua omni que
ope quod iustum et verum existimaverint clicntibus
sois ini'erre procurent, nihil studii relinqucntee, quod
si hi possibile est, non autem crédita sibi causa
cognita, quod improba sit vel pen i tus deeperata et
ex mendacibUB adlegationibus composita, ipsi seien-
tes prudentesque mala conscientia liti patrocinautur,
sed et si certamine procedente aliquid tale sibi
cognitum fuerit, a canea recédant ab huiusmodi
communione sese penitus separantes: hoeque sub-
secuto nulla licentia concedatur spreto litigator! ad
alteráis advocati patrocinium convolare, ne meliori-
5 bus contemptis improba advocatio suhrogetur. Sin
autem plurimis patronis adhibitis et iuratnento ab'

omnibus praestito quidam ex bis causa procedente
patrocinandum esse crediderint, quidam recusave-
rint, exeant quidem recusantes, vo lentes autem re-
maneant: causae etenim terminus manifestare po
tent, qui timidius quique audacius iudicium vel
reliquennt vel protulerint: nee in hac parte litigato-
ribus danda licentia alios pro recusantibus sub
rogare. D. nil* k. April. Lampadio et Oreste vv. ее.
cotiss. [a. 530]
15 'Idem A, luliano jjj>. Sancimus omnes iudi
ces sive in hac florentissima civitate sive in pro-
vinciis, si quando absens persona citata postea
apparuerit, non aliter ei iudicialem aditum7 revelare,
sed omnem claudere ei iudiciorum copiam, nisi prius
omnia damna restituât ex huiusmodi vitio adversa-
riis eius inflicta sive circa ingressus litis sive circa
honoraria advocatorum vel alias causas, quae in
iudicio vertuntur: aestiniatione iudicis quanti täte eo
rum defmrenda, postquam iuratum ab eo fuerit qui
fecit expensas: exsecutoribus negotiorum modis om
nibus dispositiones eorum adimplentibus : scituris
iudicibus nostris et exsecutoribus, quod, si hoc prae-
termiserint, ex sua substantia huiusmodi detrimeiitum
laesis resarciré compcllantur. quod et in pedaneis
iudicibus observan cénsenme, licet non cita ti, sed
requisiti litigatores mala conscientia afüerint. B. x
k. Mai.* Constantinopoli post consulatum Lam
pada et Orestis w. cc. [a. 531]
16 'ídem A. luliano pp. Apertissimi iuris est
Heere litigatoribus iudices, antëquam Ils inchoetur,
recusare, cum' etiam ex' generalibus fbrmis sulilimis-
simae tuae sedis statutum est necessitatem imponi
iudice recúsate partibus ad eligendos venire arbi
tros et sub audientia eorum' sua iura proponerc ,0.
licet enim ex imperial! numiiie iudex delegatus est,
tarnen quia sine suspicione omnes lites procederé
nobis cordi est, liceat ei, qui saspectum indicem
put at, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad
alium curratur libello recusationis ei porrecto , cum
post litem contes tatarn neque appellare posse ante
aefraitivam sententiam iam statuimus'1 neque recu
sare posse, ne lites in infinitum extendàntur : eodem
scilicet exeecutore necessitatem partibus per ordi-
narium iudicem et omne civile auxilium imponente
et arbitros eligere et apud eos venire et sic lite
apparente ", quasi arbitri fuerint ab imperial! cul
mine delegati. quod et, si ab imperiall maiestate
iudex delegatus non sit, sed' ab aüo culmine, ob-
tinere censemus. D. x k. Mart.13 Constantinopoli
post consulatum Lampadii et Orestae vv. ce. [à. 531]
17 Idem A. Iohanni pp. Certí iuris est, quoá
concessa est militaribus hominibus iudicandi facul
tas, quid enim obstaculi est homines, qui cuius*
dam rei peritiam habent, de ea indicare? cum sci-
mus et militares magistratus et omnes tales homines
per uBum cottidianum iam esse approbates, ut et
audiant lites et eas dirimant et pro su! et legis
scientia huiusmodi altercationibus fines imponant.
D. к. Nov. Constantinopoli post consulatum Lam
padii et Orestis w. cc. [a. 531]
18 Idem A. Iohanni pp. Cum specialis iudex
sive ab augusta fortuna sive ab' iudiciali culmine in
aliqua provincia, ubi incusatus degrt, datus sit et
una pars suspectum eum sibi esse (licit, ne forei-
tan absente persona iudicis et in alia civitate eius-
dem provinciae commorante compellatur longo iti-
nere emenso recusationis lib'ellum ei incusatus offerte,
sancimus, ei quidem praesto est praeses provinciae
in ilia civitate, ubi de ea re dubitatur, licere ei.
qui suspectum sibi esse iudicem elicit, ipsum prae-
sidem auire et hoc faceré in actis manifestum: sin
autem non est moderator provinciae in praefato loco .